A M / ̂'
f/

estado do espírito santo

CÂMARA MUNICIPAL D|_UNH^

19

PROTOCOLO

£

kA7/iM f

AüTU açao

do ano de mil

novecentos e..

Aos Oz.Y-
, autúo, nos têmos da Lei, a petição de fis. e

màis documentos que se seguem.

✩ w w w

1943

í

CÂMARA MUMICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI NQ 181/80.

» AUT0RI2A O CHEPE DO PODER EXECUTIVO A CONCEDER

ABONO DE NATAL AOS FUNCIONÁRIOS ESTATUTÁRIOS /

INGLUINDO-SÉ TODOS OS CARGOS EÍJ-ETn^OS B COMIS

SIONADOS, COMO tambÍm aos inativos E PENSXONIS
TAS, B DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS «

O Pireèiidente, da. câniaara Municipal de Linhares § EsJíado

cip EspÁrito Sant©, no uso de suas ãtribuiçSes lageisj decreta a, sjS
guisite ."Leài—

Ári;* 19 « Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder /
!  . I • , ! A t

aos servidores publico© municipais,, lotados eia cargos /

oTéíjivòs © òbinissionados, como tauabétn aos inativos e pen

sionistasj|. b Abono'de NataT,

Art, 29 — 0 Abono de Nat&l referido no àrti^ ántefxbrè sérá igual

a um vencimento mensal para os funcionários que tonta mo

em dezembro, 12 (doze) ou mais meses de serviços parésta—

dos, ou gração equivalente a l/i2 por mes tambslhado, pa
ra os que contam menos de um ano de admissão»

Art» 39 — Esta Lei entrara era vigor na dcta d© sua publióaçao, r^
vogadas as disposições em contrario'»

Sala das Sessões da Gamara Municipal, de Linhares, Es-w

tado do Espirito Snnto, aos .vinte © quatro dias do jnes de novembro
de mil novecentos é oitenta»

Durval Caivslhíy Caliaoa
—Presidente/—

<T -Cf

% f

^194

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ne iai/80.

" AUTORIZA O CHBPE DO PODSR E-^ECUTIVO A COíICEDER

AnOí"iO DB NATAL AOS FUXEIONÁRTOS BSTATUTÁ RIOS /

INCI.ÜI?I>0-.SE TOPOS OS CARGOS EFEI^IVOS E Cí)r:iS-

■  ■ SIONADOS, COMO TAfíráír AOS INATIVOS' e'PEKSIONTS

TAS, E DÁ OUT.RAS PROVIDEMCTAG "

O Presidente de Caninra Municlprl de I -inheres,- Estrdo

do Espirito Sento» no uso de sues atribuições lo/^is» decreta e s_o

cuinte l/eij*-

Art, lô — F^ica o Chefé do Poder Executivo eutoriaedo c concecler /

aos servidores públicos municipais» lote dos cm caríTOs

ePetivos e comissionados» como tenabém cos inctivos e pon

sionistas» o Abono de ífetol,

A,rt» 23 — O Abono de Natal referido no ©rti^jo anterior» sór© if^ual

a um vencimento mensal paro os funcionários que tonterSo

em dezembro» 12 (doze) ou mais meses de serviços presta

dos» Ou 3|reção equivalente o 1/12 por mes . trabrlharlo, pc

ra os que contam menos de um eno de admisseo.

/rt, 32 — Lei entrera era vigor na drto de sua publicação» ro

vògcdrs as disposições em contrário,

Selr" das Sessões da câmarr Huniciprl de linhcree» ra
tado dó Espirito Santo, aos vinte e quatro dirc do mor (^c novrnbro

do mil novecentos © oitenta.

Durvol f orvoltto Ctilmon

—Presidente —

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUMICIPAL DE LINHARES

Linliares-ES f 24 de nox^embro de 1980

MMSAGSM Ne 039/80

SENHOS PRESIDENTE E DEMAIS EDISiii

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de

Leis, o projeto de lei que objetiva autorização para que o Chefe

do Poder Executivo conceda abono de natal a todos os funcionários

estatutários, efetivos e comissionados, incluindo-se também os

inativos e pensionistas.

Senhores Edis, como é do conhecimento de /

Vossas Excelências, os servidores regidos pela CLT, são agracia

dos pela própria legislação, com o 132 salário, Hoje, esta Admi-

^  nistração, tem.: a satisfação de informar a Vossas Excelências que
I  temos recursos para cobrir as despesas com o abono de natal. En

tendemos ser de justiça a nossa pretensão, uma vez que a nossa so

licitação reveste-sé da mesma formalidade para cálculo, daquela

que é estabelecida pela Consolidação das Leis Trabalhistas, para
os servidores regidos pela mesma, sendo considerando, que os servi

dores estatutários são também merecedores do abono, haja vistos /
os relevantes serviços prestados à administração pública munici

pal,

Estamos certos da aprovação do projeto ora

encaminhando, uma vez que Vossas Excelências, como sempre, esta

rão usando de justiça para tal aprovação,

A.tenciosamente

jUiz Cândido Durão

Prefeito Municipal

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
9

PROJETO m mi

"AUTORIZA O GHEPE 1X3 POIDOER EXECUTIVO

A CONCEDER ABONO DE NATAD AOS PUNCI-

ONÍRIOS ESTATUT^IOSí INCDUINDO-SE »

TODOS OS CARGOS EFETIVOS E COMISSIO

NADOS, COMO TAMB;álí AOS INATIVOS E »

PENSIONISTAS, E DÍ OUTRAS PROVIDÊNCI

AS".

Art. is — Fica o Chefe do Poder Executivo a *

conceder aos servidores públicos muoicipais, lotados em cargos efe

tivos e comissionados, como também aos inativos e pensionistas, o *

abono de Natal.

^  ~ O abono de Natal referido no artigo
^  anterior, será igual a um vencimento mensal para os funcionários •

que contarão em dezembro, 12 (doze) ou mais meses de serviços pres

tados; ou fração eq.uivalente a l/l2 por mes trabalhado, para os que

contam menos de m ano de admissão.

Art. 3^ - Esta Dei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Linhares-ES, 24 de novembro de I980.

V.;

•ir ir

943f&oo

CÂMARA UNICIPAL DE LI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

R E S

E C E

Pareoer da Comissão de ...FINANÇAS,

^..,,C.Qm±asa.o—de- Finanjças.-reunida nesta data e de

■■P.a.re..Q.e.r—fayQxá-gel.-.aP—Er.Q.j-e±Q-ng?.-059/§.Q—q.uen.'-'—.AUT-QRIZA—O—CHEFB
DO PODER EXECUTIVO A CONCEDER ABONO DE NATAL AOS .PMÇIQMBIQS

..ES.TATm:ÁRI.O.S.,-.IJíCLUimO-SE..-TOD.QS...Q.a_-CARGDS..:EFET.I5ÍOS.-í:-C.OMISSIO

..NADC)S^...CQM.Q....T.AMBBK.-AQS....IIíATXVDS-E.JPENS.IDIilSTAS.,-E-Dl-.ODTRAa /
-EBQYIDEiacIAS.!';,

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

em . 24 de nov'embro de .1.«>S.?.P«

Presidente:

Relator :

Membro :

ti -í? "5Í W

00^ ^'943

CÂMARA UNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

E C E

Parecer da Comissão de JUSTIÇA,

A comissão de Justiça reimida nes^^^

.xe..cfix....f.a5LQj:ã.vei...a-o...Pj:o4e^to...iie-.JüSSLi^S0_j9Ly®_J^..A^-P.BI?A p ÇHBPE

DO PODER EXECUTIVO A CONCEDER ABONO DE NATAL AQS PUNCIQHÂ-/

PTOS ESTATTTTÁPTOS. INCI.UITNIDO-SE TODOS OS CARGOS EFETIVOS E

..COMISSXQNffiOS^...COMQ...TAMBÉM...AQS....IlíATIKQS....E..P.E!íS.IOHIS.TAS., E

.DÁ...QnrMS...P.RQiOI)EN.CIAS.*?.,....poj:T.. a.ciia.-H-la---CQns-tit.ucicma 9

I%

Era o que tínhamos a opinar,

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

em 24 de novembro del«980'''«

Presidente!

Relator:

Membro :